

Số: 102/KH- THCS HT

P. Nam Định, ngày 06 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN QUY CHẾ CÔNG KHAI TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT- BGDĐT, ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Thông tư Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ

Căn cứ Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ

Căn cứ Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học Ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT, ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Công văn số 1517/SGDĐT-KHTC ngày 06/11/2018 của Sở GD&ĐT Nam Định về việc Hướng dẫn một số nội dung về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT.

Trường THCS Hàn Thuyên xây dựng Kế hoạch thực hiện công khai trong nhà trường năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU THỰC HIỆN CÔNG KHAI

Nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy tính dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm của nhà trường trong quản lý nguồn lực và nâng cao hiệu quả giáo dục.

Quản lý tốt việc thu, chi cũng như việc sử dụng nguồn ngân sách nhà nước cấp, các nguồn đóng góp tự nguyện từ phụ huynh học sinh đảm bảo khách quan, chống các biểu hiện tiêu cực trong đơn vị, từ đó xây dựng một tập thể dân chủ, đoàn kết.

Thúc đẩy cán bộ giáo viên nhà trường phấn đấu vươn lên trong công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm học.

Công khai các hoạt động của nhà trường trước cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

Tổ chức thực hiện tốt các nội dung công khai cơ bản và quy chế dân chủ ở cơ sở để xây dựng mỗi đoàn kết trong nội bộ trong trường học.

Thực hiện công khai cam kết của nhà trường về chất lượng giáo dục thực tế, về điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và về thu chi tài chính để người học, các thành viên của nhà trường và xã hội tham gia giám sát và đánh giá nhà trường theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÔNG KHAI

1. Công khai thông tin về cơ sở giáo dục

1.1. Tên cơ sở giáo dục

1.2. Địa chỉ trụ sở chính

1.3. Sứ mạng, tầm nhìn, mục tiêu của cơ sở giáo dục

1.4. Tóm tắt quá trình hình thành và phát triển của cơ sở giáo dục

1.5. Thông tin người đại diện pháp luật

1.6. Tổ chức bộ máy:

- Quyết định công nhận hội đồng trường, chủ tịch hội đồng trường và danh sách thành viên hội đồng trường;

- Quyết định điều động, bổ nhiệm, công nhận hiệu trưởng, phó hiệu trưởng của cơ sở giáo dục;

- Các văn bản khác của cơ sở giáo dục:

+ Chiến lược phát triển của cơ sở giáo dục;

+ Quy chế dân chủ ở cơ sở

2. Công khai Thu, chi tài chính

2.1. Tình hình tài chính của cơ sở giáo dục trong năm tài chính trước liền kề thời điểm báo cáo theo quy định pháp luật, trong đó có cơ cấu các khoản thu, chi theo các hoạt động:

- Các khoản thu phân theo: Nguồn kinh phí và loại hoạt động;

- Các khoản chi phân theo: Chi tiền lương và thu nhập; chi cơ sở vật chất và dịch vụ; chi hỗ trợ người học; chi khác.

2.2. Các khoản thu và mức thu đối với người học.

2.3. Chính sách và kết quả thực hiện chính sách hằng năm về trợ cấp và miễn giảm học phí, học bổng đối với người học.

2.4. Số dư các quỹ theo quy định, kể cả quỹ đặc thù (nếu có)

2.5. Các nội dung công khai tài chính khác thực hiện theo quy định của pháp luật về tài chính, ngân sách, kế toán, kiểm toán, dân chủ cơ sở.

3. Công khai Điều kiện bảo đảm chất lượng hoạt động giáo dục phổ thông

3.1. Thông tin về đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên

3.2. Thông tin về cơ sở vật chất và tài liệu học tập sử dụng chung

3.3. Thông tin về kết quả đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục

4. Công khai Kế hoạch và kết quả hoạt động giáo dục phổ thông

4.1. Thông tin về kế hoạch hoạt động giáo dục của năm học:

- + Kế hoạch tuyển sinh của cơ sở giáo dục;
- + Kế hoạch giáo dục của cơ sở;
- + Quy chế phối hợp giữa cơ sở giáo dục với gia đình và xã hội trong việc chăm sóc, giáo dục học sinh;
- + Các chương trình hoạt động hỗ trợ học tập, rèn luyện, sinh hoạt cho học sinh ở cơ sở giáo dục.

4.2. Thông tin về kết quả giáo dục thực tế của năm học trước.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI ĐIỂM CÔNG KHAI

3.1. Hình thức:

- Niêm yết công khai trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.
- Niêm yết công khai tại bảng tin của nhà trường.
- Công khai trong các kỳ họp, hội nghị ban đại diện CMHS.

3.2. Thời điểm công khai:

- Các nội dung công khai đối với hoạt động giáo dục: công khai định kỳ tính đến tháng 6 hằng năm;
- Báo cáo thường niên: công khai định kỳ tính đến ngày 31 tháng 12 hằng năm.

Công khai định kỳ hằng năm đảm bảo tính đầy đủ, chính xác và cập nhật khi có thông tin mới hoặc thay đổi.

IV. Tổ chức thực hiện

4.1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng:

- Triển khai kế hoạch Quy chế công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT, ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Thông tư Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân đến tập thể CBGV, NV và phụ huynh học sinh.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định. Thực hiện tổng kết, đánh giá công tác công khai nhằm hoàn thiện và nâng cao hiệu quả công tác quản lý.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra việc thực hiện công khai của nhà trường, của các cấp.

- Công bố công khai trong cuộc họp với cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường.

+ Niêm yết công khai kết quả kiểm tra tại nhà trường đảm bảo thuận tiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh hoặc người học xem.

4.2. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế công khai:

1. Bà Nguyễn Thị Hạnh Quyên	Hiệu trưởng	Trưởng Ban
2. Bà Trần Thị Phương Loan	Phó Hiệu trưởng	Ủy viên
3. Ông Hoàng Văn Thành	Phó Hiệu trưởng	Ủy viên
4. Bà Lưu Thị Lơ	Tổ trưởng Tổ Toán	Ủy viên
5. Bà Nguyễn Mai Anh	Tổng Phụ trách Đội	Ủy viên
6. Bà Bùi Thị Mầu	Kế toán	Ủy viên
7. Bà Bùi Thị Tuyết Thanh	Văn phòng	Thư ký

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công khai năm học 2025 - 2026 của trường THCS Hàn Thuyên./.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hạnh Quyên

CÔNG KHAI THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ GIÁO DỤC

(Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 06 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo)

Thực hiện Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, Trường THCS Hàn Thuyên công khai thông tin chung về cơ sở giáo dục.

1. Tên cơ sở giáo dục: TRƯỜNG THCS HÀN THUYÊN

Địa chỉ: 27- Trần Bích San, phường Nam Định, tỉnh Ninh Bình

- Điện thoại:

- Địa chỉ thư điện tử: thcs.hanthuyen@namdinh.edu.vn

- Địa chỉ cổng thông tin điện tử: <https://thcs.hanthuyen.ninhbinh.edu.vn/>

- Loại hình của cơ sở giáo dục: Công lập.

- Cơ quan/ tổ chức quản lý trực tiếp hoặc chủ sở hữu: Ủy ban nhân dân thành

2. Sứ mạng, tầm nhìn, mục tiêu của Trường THCS Hàn Thuyên

2.1. Sứ mạng:

- Xây dựng môi trường học tập uy tín dẫn đầu bậc THCS trong tỉnh phát huy sự sáng tạo, độc lập tư duy, có bản lĩnh khát vọng vươn lên.

- Xây dựng trường học văn minh, hạnh phúc, xây dựng các điều kiện để triển khai thực hiện thành công chương trình GDPT 2018.

2.2. Tầm nhìn:

- Từ năm 2022-2025: Khẳng định vị thế của nhà trường trong lĩnh vực giáo dục của thành phố Nam Định.

+ Giáo dục học sinh có động cơ, thái độ học tập đúng đắn, có tinh thần trách nhiệm, tự trọng, có năng lực tư duy độc lập, phấn đấu học tập suốt đời.

+ Cải tạo hoàn thiện dần về CSVC, nâng cao trình độ đội ngũ CBGV, giữ vững trường xanh sạch đẹp, an toàn, là trường THCS hạng I.



-Từ năm 2025-2030: Là nơi đáng tin cậy về chất lượng giáo dục – Nơi ươm mầm những ước mơ làm chủ tương lai, luôn khát vọng học tập suốt đời, biết tư duy và sáng tạo, thích ứng với thời đại mới để sẵn sàng xây dựng và bảo vệ tổ quốc. Sự phát triển của nhà trường dựa vào khả năng của mỗi cá nhân với phương châm: “Chất lượng giáo dục là danh dự của nhà trường”.

2.3. Giá trị cốt lõi: “ĐỔI MỚI- HIỆU QUẢ; SÁNG TẠO –VƯƠN LÊN”.

3. Quá trình hình thành và phát triển của cơ sở giáo dục

Sau 33 năm tách ra từ trường PTCS cấp 1+ 2 Trần Quốc Toàn, từ tháng 8 năm 1989 đến nay, trường THCS Hàn Thuyên luôn là lá cờ đầu trong phong trào thi đua của ngành giáo dục thành phố Nam Định nói riêng và của tỉnh Nam Định nói chung. Với những thành tích xuất sắc đã đạt được: năm học 2002-2003 trường được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Ba; năm học 2010-2011 được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Nhì; Năm học 2015- 2016 nhà trường được Bộ trưởng Bộ GD – ĐT tặng bằng khen; năm học 2018- 2019 được tặng Cờ thi đua của Chính phủ; Từ năm học 2012- 2013 đến năm học 2024- 2025 liên tục được UBND tỉnh Nam Định tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và tặng Bằng khen.

Trường THCS Hàn Thuyên *luôn giữ vững trường xuất sắc, có chất lượng giáo dục cao, thân thiện, văn minh, hạnh phúc đáp ứng được yêu cầu xã hội, mỗi học sinh được phát triển năng lực cá nhân và tư duy độc lập sáng tạo.* Sự phát triển của nhà trường dựa vào khả năng của mỗi cá nhân với phương châm: **“Chất lượng giáo dục là danh dự của nhà trường”.**

Mỗi năm học qua đi là một mốc son ghi nhận thành tích, sự phấn đấu và trưởng thành của nhà trường. Được sự quan tâm sâu sắc của các cấp lãnh đạo, các ban ngành đoàn thể, của các bậc PHHS, sự quyết tâm không mệt mỏi của tập thể cán bộ giáo viên nhà trường, sự vươn lên không ngừng của các em học sinh. Chất lượng đại trà và thi vào THPT trong nhiều năm gần đây của nhà trường luôn giữ vững tốp đầu thành phố và trong toàn tỉnh.

Về cơ cấu tổ chức của năm học 2025-2026: Trường có 05 tổ Chuyên môn và 01 Tổ Văn phòng. Chi bộ trường THCS Hàn Thuyên gồm 43 đảng viên. Tổ chức Công đoàn có 73 đoàn viên Công đoàn. Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và các tổ chức xã hội hoạt động đúng quy chế và có hiệu quả.

Về quy mô, đội ngũ: Năm học 2025 - 2026, nhà trường có 73 cán bộ giáo viên, 06 nhân viên (trong đó 100% giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn đạt 80,3%). Toàn

trường có 37 lớp, tổng số học sinh là 1921 em cụ thể:

- + Khối 6: 511 học sinh gồm 9 lớp
- + Khối 7: 427 học sinh gồm 8 lớp
- + Khối 8: 514 học sinh gồm 10 lớp
- + Khối 9: 469 học sinh gồm 10 lớp

4. Người đại diện pháp luật:

- Cô giáo Nguyễn Thị Hạnh Quyên - Chức vụ: Hiệu trưởng;

Số điện thoại: 0945015886

Địa chỉ thư điện tử: thcs.hanthuyen @namdinh.edu.vn

- Cô giáo Trần Thị Phương Loan- Chức vụ: Phó Hiệu trưởng

Số điện thoại: 0912112446

Địa chỉ thư điện tử: thcs.hanthuyen @namdinh.edu.vn

- Thầy giáo Hoàng Văn Thành- Chức vụ: Phó Hiệu trưởng

Số điện thoại: 0919607682

Địa chỉ thư điện tử: thcs.hanthuyen @namdinh.edu.vn

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hạnh Quyên

